

ZIARUL FINANCIAR AL ROMÂNIEI

SUPPLEMENT DE ANUNȚURI



MOL răscumpără 1,4 milioane de acțiuni de la ING

○ pag. 10



Dezvoltatorii de blocuri de apartamente noi iau cu asalt Ilfovul

○ pag. 11



FONDAT ÎN 1990, ÎN SPRIJINUL BURSELOR ROMÂNEȘTI

Adevărata
fericire ieftină,
dar preferăm să
plătim scump
pentru o imitație
a ei.

Hosea Ballou



Construcția autostrăzii Arad - Timișoara va începe peste patru luni

○ pag. 12

"SE REZOLVĂ!"

RAPID
FĂRĂ GARANȚII MATERIALE

SCRISORI PENTRU LICITAȚII

BTI BANCA TRANSILVANIA

SUPPLEMENT

ZILNIC

Anunțuri

de mică

publicitate

ZIARUL BURSA ESTE

CENZURAT

PRIN JUSTIȚIE

Despre anumite companii PROHIBIT să publice informații

ALERT

"Altex" a raportat afaceri de 317 milioane de euro în 2007

Compania "Altex" a înregistrat, anul trecut, o cifră de afaceri de 317 milioane de euro în 2007, în creștere cu 50% comparativ cu anul 2006, potrivit unui comunicat al companiei. Afacerile companiei au crescut pe fondul creșterii cu 25% a pieței de retail, iar profitul înainte de taxe a ajuns la nouă milioane de euro.

Dan Ostășie, președintele "Altex", a declarat: "Anul 2006 și 2007 reprezintă un amplu și complex proces de remodelare și reorganizare a business-ului. Anul 2006 s-a dovedit în mod special un an dificil, dar cel mai important este faptul că în această perioadă am continuat strategia începută în 2003, Dual Chain Strategy.

Pentru anul 2008, "Altex" a pregătit și deschiderea a 9 magazine Altex și 9 magazine Media Galaxy, care vor duce la creșterea suprafeței comerciale cu aproximativ 50.000 mp.

Planurile de dezvoltare pentru 2008 vizează un buget de investiții de 25 milioane de euro, în creștere cu peste 25% față de investițiile înregistrate în 2007. În acest an, "Altex" își va mări avansul față de principalii competitori vizând o cifră de afaceri de peste 430 milioane de euro. (A.D.)

ASTRA - UNIQA - asigură aeronavele Tarom

ASTRA-UNIQA a fost declarată recent câștigătoare a licitației organizate de către TAROM pentru atribuirea contractului de servicii de asigurare casco pentru aeronave civile și piese de schimb și de răspundere civilă față de pasageri, bagaje, marfă, poștă, terți. Contractul a fost atribuit pentru al doilea an consecutiv companiei ASTRA-UNIQA. Companiile oferente au fost ASTRA-UNIQA, Allianz Tiris și Omniasig. Suma asigurată totală pentru asigurarea CASCO a aeronavelor este de 452.000.000 USD, iar limita combinată unică pentru asigurarea de răspundere civilă față de terți este de 750.000.000 USD. ■

ÎN PRIMELE DOUĂ LUNI ALE ANULUI

"Teraplast" - creștere a veniturilor cumulate de 40%

Grupul Teraplast Bistrița (compus din trei companii: Poltub, Plastisistem și Teraplast) a anunțat o creștere a veniturilor cumulate de 40% în primele două luni ale acestui an, față de perioada similară a anului trecut. Pentru anul 2008, Grupul Teraplast își propune o creștere a vânzărilor de peste 40%.

Grupul Teraplast Bistrița va investi peste 66 de milioane de euro în următorii 5 ani pentru extinderea capacităților de producție, diversificarea portofoliului de produse și optimizarea activității interne. ■



EDITORIAL

Așa că, pe parcursul week-end-ului, relația președintelui cu presa a devenit subiect de dezbatere națională. Și cei mai mulți i-au răspuns președintelui cu vârf și îndesat. În absența dirijorului, conștient că președintele nu a putut călători imediat, și astfel, singurul mesaj care s-a putut distinge pe fondul zgomotului asurzitor a fost cel al președintelui. Nu căntă pe o melodie era reușită, ci pentru că era cunoscut pe o singură voce. Din nou Traian Băsescu, atacat în grup, a fost victimizat.

Cițiți, în pagina 2, articolul intitulat "Vraja de primăvară", semnat de Cristian Pirvulescu.

EVOLUTII FINANCIARE

VALOAREA TITLURILOR LA FONDURILE MUTUALE (17.03.)

• Pioneer Europa Obligatarii	38.1335 RON	• BCR Expert	56,7 RON
• BCR Classic	17.56 RON	• FDI Star Next	5,84 RON
• Fortuna Gold	14.73 RON	• BCR Europa Avansat	1007,68 RON
• Orléans (14.03.)	15.32 RON	• FCEV	6,53 RON
• Tezaur (14.03.)	53,05 RON	• BCR Dinamic	22,36 RON
• Sibille	7.8340 RON	• Capital Plus (14.03.)	10,64 RON
• Vanguard Protekt (14.03.)	24.3850 RON	• Fortuna Classic	7,9 RON
• BCR Obligatarii	10,26 RON	• Integro	4,1348 RON
• BCR Europa Conservator	10.0123 RON	• FIUT	41,5458 RON
• P.D.I. Investicia Alina (14.03.)	4.7552 RON	• BT Classic	12,77 RON
• BT Maxim	13,6 RON	• Concoro	111,99 RON
• BT Index	8,34 RON	• BCI Bancpost Active Balanced	102,468 RON
• FDI (14.03.)	52,8564 RON	• BCI Star Focus	5,52 RON
• Interbanc (14.03.)	7,34 RON	• KD Optimis	9,6835 RON
• Napoca	8.8249 RON	• BCR Europa Mid	10,140,3 RON
• Cretinim	11,96 RON	• Salaria 1	22,91 RON
• Active Dinamic	15,23 RON	• FDI Bancpost Plus	12,1168 RON
• KD Maxim	16,1719 RON	• BCR Monitor	10,22 RON

CELE MAI MARI DOBÂNZI (%)

• La vedere: B. Românească	0,75%
• 1 luni: B. Transilvania	8,00%
• 3 luni: B. Românească	9,10%
• 6 luni: B. Românească	9,00%
• 9 luni: Libra Bank	8,75%
• 12 luni: Libra Bank, Credit Europe Bank	9,00%
• De depozite în lei de persoane fizice	
• Salariu mediu brut/economice (anul)	1,637 RON
• Dobânda de referință BNR (anul)	9,07%
• Dobânda de politică monetară	5,25%

BNR: CURSUL OFICIAL (14.03.2008)

• Euro	2.3847 RON
• Dolar	3.7100 RON

RATA LUNARĂ A INFLAȚIEI feb. 2008

• Euro	0,7%
• Dolar	0,7%

ARPAD PASZKANY FENTEAZĂ LA BURSĂ

Micile economii dau enorme bucurii

• Captivii prăjiți la "Electrosigma"



CFR Cluj, actualul lider al Campionatului de fotbal, are un patron — Arpad Paszkany — care dribblează la Bursa de Valori București.

Schema presupune un fundaș adus din America (societatea "Mentor Development" LLC, Washington), o aripă chujească (societatea "South East Euromentor") și un vârf din

din același oraș (societatea "WUC Invest" SRL). Cele trei societăți se află în legațuri stănești (în sensul Legii legete de capital 297/2004), pentru că "Mentor" deține 50% din "South East" și 100% din "WUC" este, de fapt, Arpad Paszkany, însuși.

În mingea este societatea clujească "Electrosigma" SA, înregistrată pe tabela de scor a

Bursei de Valori București, cu simbolul ELNA. Să urmărim schema în acțiune.

Vârful WUC controlează (59%) mingea "Electrosigma", dar își mai sporește controlul primind o pasă de 12% de la arpa "South", la preț de 1,5 lei pe acțiune.

MAKE (continuare în pagina 2)

"Saab", interesată de Avioane Craiova

Compania suedeză "Saab", care fabrică avioanele Gripen, este interesată de societatea "Avioane Craiova", lansată recent la privatizare, printre firmele care au cumpărat caietul de sarcini numărându-se și un producător ceh de avioane și trei firme din România, a anunțat ieri, Teodor Atanasiu, președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului (AVAS).

Într-o conferință de presă desăvârșită la Alba Iulia, șeful AVAS a declarat că cinci societăți comerciale au cumpărat caietul de sarcini pentru a-și formula oferta.

În ce privește firmele românești interesate, Teodor Atanasiu a spus că acestea nu sunt din industria de avioane. "Nu știu să vă spun care e intenția

lor", a declarat președintele AVAS, care nu a nominalizat niciuna dintre societățile din România interesate de achiziționarea "Avioane Craiova".

Președintele AVAS a mai spus: "Ne așteptăm ca, la Craiova, să continue construcția de avioane și, de asemenea, eu mă aștept ca, în afara construcției de avioane, Craiova să devină un centru regional de mentenanță pentru toate tipurile de avioane care zboară sub egida unor forțe armate din regiunea sud-estică a Europei". Șeful AVAS a apreciat că, la Craiova, există și dotarea tehnică și calificarea necesară, precum și o poziție geografică corespunzătoare pentru a fi transformată într-un centru de mentenanță regională. (C.I.)

Scăderea dolarului nu poate fi oprită

Moneda americană, dolarul, a înregistrat, în ultima zi a săptămânii trecute, cel mai redus curs al tuturor timpurilor în raport cu euro, după ce "JP Morgan Chase & Co." și banca centrală a statului New York (New York Federal Reserve) au realizat o injecție de capital în vederea salvării de la colaps a "Bear Stearns" Cos., al doilea subscriber de obligațiuni ipotecare din SUA.

Analizii susțin că această situație confirmă faptul că instituțiile financiare din Statele Unite trece printr-o perioadă foarte grea. În asemenea condiții, investitorii evită plasamentele în active denumite în dolar.

Dolarul a avut o cotație de 1.5688 unități/euro vineri, cea mai slabă de la debutul monedei unite europene, în 1999. La finele zilei, cursul era de 1.5671 unități/euro, de la 1.5635 unități/euro în ziua precedentă. În urmă cu o săptămână, cotația monedei americane a fost de 1.5355 unități/euro.

Potrivit specialiștilor, încrederea în bancnota verde este "la pământ". Drept urmare, investitorii se orientează către un plasament sigur, cum este cel în aur. Cererea mare de aur, determinată de declinul dolarului, a făcut ca, în intervalul 10-14 martie, cotația me-

Acțiunile "Electrosigma" Cluj Napoca (simbol ELNA pe piața Rasdaq) se tranzacționează la un preț mediu de 3,5 lei/acțiune pe 30 august 2007, după ce, pe 14 august 2007, atinsese maximul anului trecut, de 4 lei/acțiune.

La acea dată, acționarii companiei erau "WUC Invest", cu o deținere de 59,37%, "South East Euromentor", cu 12,05% și alți acționari printre care și Arpad Zoltan Paszkany, cu 8,5%, și Arpad Paszkany, tatăl lui Arpad Zoltan Paszkany, cu aproximativ 7% din acțiune.

După o zi, pe 31 august, "WUC Invest" raportează cumpărarea a 649.195 de acțiuni ELNA (12,05% din capital), la preț de 1,5 lei/lețiu, vânzătorul titlurilor fiind "South East Euromentor". Astfel, "WUC Invest" își crește participarea la 71,33%, conform raporturilor către piața Rasdaq.

Temp de aproape o lună, pe piața nu au loc alte tranzacții cu titluri ELNA, înșe, pe 28 septembrie 2007, Arpad Paszkany decide să-și lichideze și el deținerea la "Electrosigma", tot la preț de 1,5 lei. Cumpărătorul este și de această dată "WUC Invest", care ajunge astfel să controleze 78,49% din firmă. Pentru a le da posibilitatea celorlalți acționari să se retragă din societate, "WUC" a desființat la începutul acestui an o ofertă publică de prelucrare. Legea pieței de capital îl obligă să ofere celorlalți acționari minimum cel mai bun preț pe care l-a plătit în piață când a achiziționat acțiuni, adică 1,5 lei.

Adina Ardeleanu (continuare în pagina 2)

PRIMELE SEMNE ALE DEZASTRULUI: SECETA

Agricultura, lovită din toate direcțiile

Un dezastru în agricultură este inevitabil, susțin tot mai mulți producători agricoli care afirmă că, alături de secetă, în anul în curs, s-au efectuat doar lucrări timide de fertilizare a solului.

Iar asta se petrece într-un an în care Guvernul se așteaptă să primească o contribuție consistentă de la agricultură pentru creșterea economică prognostizată.

Deși au făcut eforturi financiare la pregătirea sezonului pentru semănat, agricultorii susțin că nu au fondurile necesare să continue campania, deoarece nu sunt sprijinți de instituțiile care li reprezintă.

Marcel Cucu, președintele Ligii Asociației Producătorilor Agricoli din România (LAPAR), a declarat: "Așteptăm în continuare plata celor 97 de euro pe hectar, pentru a începe lucrările de primăvară. Am cerut reducere a putea achiziționa combustibil la un preț de 2,2 lei pe litru, similar celui practicat în Occident. Nu am primit niciun răspuns. Prețul îngrășămintelor chimice s-a dublat din toamna



anului trecut până în prezent și mulți producători sunt amenințați de faliment".

Mai mult producătorii agricoli susțin că au fost abandonat și în fața naturii, căci seceta s-a instalat deja în Bărăgan, Dobrogea și sudul Moldaviei, în timp ce sistemul de irigații (în mare parte) este în paragină.

Marcel Cucu a subliniat că seceta poate provoca, anul acesta, pierderi de trei sferturi din producție și de trei sferturi din venituri, dacă nu vor fi efectuate, rapid, lucrările de reparații necesare sistemului de irigații.

"Din pricina situației de la Societatea Națională de Îmbunătățiri Funciare și a procedu-

rilor de licitație care întârzie, lucrările de reparații vor începe abia în iunie și veți vedea, la anul, faliment în lanț", a subliniat Marcel Cucu.

Potrivit LAPAR, agricultura națională este, în continuare, extrem de vulnerabilă în fața naturii, iar problemele campaniei agricole de primăvară (când se cultiva porumbul, floarea soarelui, soia) se vor simți și în celălalt anotimp de tranziție - toamna (când se cultivă grâu și rapiță). Toate acestea vor determina o

nouă creștere a prețurilor la produsele alimentare, au avertizat reprezentanții LAPAR.

Agricultorii: "Prețul îngrășămintelor chimice a crescut cu 15%!"

Agricultorii se plâng că săptămâna trecută au achiziționat îngrășămintele chimice la prețuri mai ridicate cu 15%, deși producătorii din domeniu și-au luat angajamentul ca să nu măjoreze prețurile pe toată durata campaniei agricole de primăvară.

Cătălin Deacu (continuare în pagina 2)